XV. Hunc Christum quando advenit negavere Judæi⁴, dæmones vero confessi sunt⁵. Sed non ignorabat illum patriarcha David, cum diceret: « Paravi lucernam Christo meo⁶ ». Alii quidem lucernam interpretati sunt de prophetiæ splendore (2); alii vero per lucernam, assumptam ex Virgine carnem intellexere, juxta illud quod apud Apostolum est: « Habemus thesaurum istum in vasis fictilibus⁷ ». Non ignorabat hunc propheta qui aiebat: « Et annuntians hominibus Christum suum⁸ ». Noverat illum et Moyses; noverat Isaias; noverat et Jeremias: nemo illum ex prophetis ignoravit. Agnoverunt eum ipsi quoque dæmones. « Increpabat enim ipsos; » et additur, « quia noverant ipsum esse Christum⁹.¹⁰ » Principes sacerdotum ignoravere, et confessi sunt dæmones. Principes sacerdotum ignorabant, et Samaritana mulier prædicabat, dicens: « Venite, videte hominem qui dixit mihi omnia quæcunque feci. Nonne hic est Christus¹¹ »?

XVI. Hic Jesus Christus est qui advenit pontifex futurorum honorum¹², qui propter deitatis suæ munificentiam, nobiscum omnibus suam appellationem communicavit. Reges homines non communicatam cæteris habent regiæ dignitatis appellationem. Jesus vero Christus Dei Filius cum sit, Christianorum nos appellari dignatus est nomine. Verum, inquiet aliquis, novum est, Christianorum nomen, et ante hæc inauditum: novis autem rebus sæpe propter ipsam novitatem contradicitur. Præoccupavit hoc propheta inquiens: « Servientibus mihi imponetur nomen novum, quod benedicetur » super terram¹³. Queramus ex Judæis: Servitis Domino, necne? ostendite igitur mihi nomen vestrum novum. Judæi enim et Israelitæ vocabamini tum Moysis et aliorum prophetarum 145 tempore, tum post reditum e Babylone, et ad hæc usque tempora: ubinam igitur novum nomen? Nos autem, quandoquidem Domino servimus, novum habemus nomen: novum illud quidem; novum tamen nomen, « quod benedicetur super terram: » terram universam corripuit hoc nomen. Judæi siqui-

³ Hebr. vi, 18. ⁴ Joan. xix, 15. ⁵ Luc. iv, 41. ⁶ Psal. cxxxi, 17. ⁷ II Cor. iv, 7. ⁸ Amos iv, 13. ⁹ Luc. iv, 41. ¹⁰ Vid. hom. in Paral. n. 5, et cat. 14, n. 14. ¹¹ Joan. i, 29. ¹² Heb. ix, 11. ¹³ Isa. lxxv, 15, 16.

(1) Σαμαρεῖτις. Ita scripsimus ex sacro textu, et D postulantibus grammaticæ legibus, quamvis in editis et mss. habeatur, Σαμαρεῖτης. Sed facile librarii: in η commutant ex soni vicinia.

(2) Alii quidem lucernam, etc. Lucernam de prophetia intelligunt multi ex Patribus; in primis Eusebius, lib. iv *Demonst. evang.*, cap. 16, pag. 187; Hilar., in *psalm.* cxxxi, n. 28, qui tamen speciatim Joannem Baptistam a Christo lucernam appellatum monet, nempe Joan. v, 36. Quapropter Athanasius in hunc psalmum, Greg. Nysseus in altera laudatione S. Stephani, p. 328, apud Zacagn., etc., de Joanne Baptista plusquam propheta hoc interpre-

tantur. Alia vero interpretatio de carne Christi communis est apud interpretes. Habetur apud Euseb., lib. iv *Dem.*, cap. 16, pag. 188, et lib. vii, cap. 2, p. 348; Greg. Naz., orat. 42, n. 62, p. 694; auctorem Paraphrasis in *Psalmos* a Corderio editæ; Theodoretum in hujus psalmi commentario; Chromatium Aquileiensem, concione 1, « De octo beatitudinibus », Bib. PP. Lugd., » tom. V, pag. 980: quo loco multa de ea re dissertat. Revera propheticus hujus loci sensus est de Davidis semine, ac potissimum de Christo, qui Davidis filius, ejus sedis ac regni sublimiori sensu restaurator a Deo datus est.

dem unius regionis finibus determinati: Christiani vero ad fines terræ propagati: quod enim annuntiat, unigeniti Filii Dei est nomen.

XVII. Vis autem cognoscere. apostolos novisse Christi et prædicasse nomen; imo potius Christum ipsum in semetipsis habuisse? Paulus auditoribus suis ait: « An experimentum quærilis ejus, qui in « me loquitur, Christi ¹⁴? » Paulus Christum annuntiat, dicens: « Non enim nosmetipsos prædicamus, sed Christum Jesum Dominum: nos autem « servos vestros propter Jesum ¹⁵ ». Quinam vero ille est? is qui antea persequabatur. O miraculum ingens! Qui prius persecutor exstitit, ipse Christum annuntiat. Et quam ob causam? an pecunia persuasus? at nullus erat qui eum hoc modo pelliceret; an quia præsentem [in terris] videret, reverentia et pudore permovebatur? jam fuerat in cælum receptus. Egressus est ad persequendum; et post triduum Damasci præco est, qui ante persecutor. Qua virtute ¹⁶? Alii domesticos pro familiaribus citant testes; ego tibi testem produxi qui prius hostis extiterat, et adhuc dubitas? Magna quidem Petri ac Joannis testificatio, verum suspecta quodammodo videri queat: familiares enim [Christi] erant. Cum vero is qui prius inimicus erat, pro eadem causa postea mortem oppetit, quis adhuc superest de veritate dubitandi locus?

XVIII. In his dum versatur oratio, mirari merito subit prudens sancti Spiritus consilium: quomodo cæterorum quidem epistolas angusto numero definivit, Paulo vero prius persecutori quatuordecim scribere dedit. Non enim, quasi minor esset Petrus aut Joannes, gratiam in eis restrinxit: absit! sed ut indubitabilem doctrinæ assereret auctoritatem, ei qui prius hostis et insectator fuerat plura scribere concessit, ut ea ratione certam omnes fidem conciperemus. Stupebant siquidem omnes de Paulo, et dicebant: « Nonne hic est qui prius « persequabatur? nonne hic venit, ut ligatos nos ab- « duceret in Jerusalem ¹⁷? » Ne miremini, inquit Paulus: ego scio, quod « durum est » mihi « contra stimulos calcitrare ¹⁸ ». Scio quod « non sum dignus vocari apostolus quoniam persecutus sum Ecclesiam « Dei ¹⁹, sed ignorans ²⁰ ». Existimabam enim prædicationem Christi, legis eversionem esse: nesciebam vero ipsum venisse adimplere legem, non solve ²¹; « Superabundavit autem gratia Dei in me ²² ».